06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 04 DE ABRIL
DE 2023

Aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de 2023, às 09h20, foi realizada a
sessão ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor Hélio
Winston  Leitão;  os  Conselheiros  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco,  Jardson
Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha, Matheus Teodoro Ramsey Santos
e Francisco Rafael Duarte Sá; a Procuradora-Chefe, Gislene Rocha de Lima e o
Assessor  José  Roberto  Sales  de  Aguiar.  Além destes,  foram registradas  as
presenças,  por  videoconferência,  dos  Srs.  José  Ivan  Silva  do  Nascimento,
Presidente  da  Cotrece;  José  Hermano  Bezerra,  taxista  e  das  Sras.  Denise
Osterne, Sócia-gerente da empresa M.S. Viagens e Turismo LTDA; Cissa Maia,
Assessora Especial da Presidência da Cegás e Vanessa Nascimento, Analista de
Processos Organizacionais da Cegás.

Sendo a ata da 5º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 15
de março de 2023,  previamente submetida aos Conselheiros,  seu texto  foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/12903/2022:  Interessado:  COTRECE.  Assunto:  Programação
Operacional.  Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá. Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  deferir  o  pedido  de  reconsideração
interposto pela permissionária nos termos do voto do Relator.

PROC/11137/2022: Interessado: M.S. Viagens e Turismo LTDA – ME. Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração nº  151736.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
negar  provimento  ao recurso e manter  a  decisão proferida pelo  Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/5508/2021:  Interessado:  Júlio  César  Souza  dos  Santos.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração nº  162827.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
negar  provimento  ao recurso e manter  a  decisão proferida pelo  Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/16038/2022:  Interessado:  José  Hermano  Bezerra  Leite.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração nº  702541.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo provimento do recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/17817/2023: Interessado: Fernando César de Lima.  Assunto: Recurso
administrativo -  Auto de Infração nº 704567.  Relator: Conselheiro Francisco
Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu  pelo não
conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula
Arce nº 22.

06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PCTR/PRT/1492/2019:  Interessado:  M.S  Viagens  e  Turismo  LTDA  –  ME.
Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº  142677.  Relator:
Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco. Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/17641/2023: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso administrativo -
Auto de Infração nº 150715.  Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco. Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  ratificar  a  decisão
proferida pelo  Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência nos
termos do voto do Relator.

PROC/9532/2021: Interessado: Organização G Neves LTDA. Assunto: Recurso
administrativo -  Auto de Infração nº 168074.  Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu  pelo
não conhecimento do recurso nos termos do voto  do Relator.  Aplicação da
Súmula Arce nº 22.

PROC/17441/2023:  Interessado:  Marcos  Antônio  de  Carvalho.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração nº  703660.  Relator:  Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco. Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/17714/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda S/A (Viação  Penha).  Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de
Infração  nº  704227.  Relator:  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão proferida
pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto
de infração nos termos do voto do Relator.

PVIR/PRT/1603/2020:  Interessado:  Antônio  Hipólito  de  Souza.  Assunto:
Recurso administrativo  -  Auto  de Infração nº  157972.  Relator:  Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos. Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/17555/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA
Anfrolanda S/A (Viação  Penha). Assunto:  Recurso  administrativo  – auto  de
infração nº 703343.  Relator:  Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey Santos.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão proferida
pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto
de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17715/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda S/A (Viação  Penha). Assunto:  Recurso  administrativo  – auto  de
infração nº 704267.  Relator:  Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey Santos.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão proferida

06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto
de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17177/2023: Interessado: Erisvaldo Ferreira Coelho. Assunto: Recurso
administrativo  –  auto  de  infração  nº 702392.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz. Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não
conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula
Arce nº 22.

PROC/17333/2023: Interessado: Fretar Logística e Transporte LTDA. Assunto:
Recurso administrativo  –  auto  de infração nº 702866.  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Voto: decidiu reformar o entendimento proferido pelo
Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto de
infração.  O Conselheiro  Fernando  Alfredo  Franco  acompanhou  o  voto  do
Conselheiro Relator, enquanto o Conselheiro João Gabriel  Laprovítera Rocha
pediu vista do processo.

PROC/17724/2023:  Interessado:  Fretcar  Transportes  Rodoviários  LTDA  e
Anfrolanda S/A (Viação  Penha). Assunto:  Recurso  administrativo  – auto  de
infração nº 704226.  Relator:  Conselheiro  Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão proferida pelo Núcleo
de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto de infração
nos termos do voto do Relator.

PROC/17559/2023:  Interessado:  Fretcar  Logística  e  Transporte  LTDA  e
Anfrolanda S/A (Viação  Penha). Assunto:  Recurso  administrativo  – auto  de
infração  nº 703294.  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu reformar a decisão proferida
pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto
de infração nos termos do voto do Relator.

PROC/17713/2023:  Interessado:  Evando  Paulino  Pinto. Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 704260. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência
nos termos do voto do Relator.

PROC/17871/2023:  Interessado:  Euflasio  Lima  Campos. Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 704798. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência
nos termos do voto do Relator.

PROC/18074/2023:  Interessado:  Paulo  Hemerson  Souza. Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 705195. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência
nos termos do voto do Relator.

06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/13618/2022: Interessado:  Cagece. Assunto: Pedido de reconsideração-
Auto  de  Infração  –  AI/CSB/0026/2022  –  SAA  no  Município  de  Umirim
(sede)/CE  e  localidades  de  Caxitoré  e  São  Joaquim. Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do pedido de reconsideração, dando-lhe parcial provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/15549/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0076/2022 – SAA na localidade de Croatá (São Gonçalo do Amarante)/CE.
Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento
nos termos do voto do Relator.

PROC/15550/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0077/2022 – SAA na localidade de Croatá (São Gonçalo do Amarante)/CE.
Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O Conselho,  por
unanimidade,  decidiu  pelo  conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  parcial
provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/15817/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0084/2022 – SAA e SES no Município de Guaramiranga (Sede)/CE e Localidade
de  Forquilha. Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/16064/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0094/2022  –  SAA  e  SES  de  Cedro  (Sede)/CE  e  Localidade  de  Várzea  da
Conceição. Relator:  Conselheiro  Francisco  Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-
lhe provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/14319/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0054/2022  –  SAA  no  Município  de  Capistrano/CE. Relator:  Conselheiro
Fernando  Alfredo  Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do
voto do Relator.

PROC/16152/2022: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração – AI/CSB/
0100/2022 – SAA e SES no Município de Catarina (Sede)/CE e Localidade de
São Gonçalo. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
provimento nos termos do voto do Relator.

06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

PROCESSOS OUVIDORIA

PROC/13518/2022:  Interessado:  Prefeitura de  Orós  e  ENEL/CE.  Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto do Relator.

PROC/13521/2022: Interessado: Prefeitura de Mombaça e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto do Relator.

PROC/13890/2022:  Interessado:  Larisse  Morais.  Assunto:  Solicitação  Ceará
Transparente CT 6153379 - Carteira Metropolitana.  Relator: Fernando Alfredo
Rabello  Franco.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  por
recomendar  à  Comissão  de  Credenciamento  Permanente  –  CCP  pelo
descredenciamento da Associação dos Estudantes do Ceará (ASESC/ASESF),
pelos fatos ora apurados nos termos do voto do Relator.

PROC/9214/2021: Interessado: Prefeitura de Ibicuitinga e ENEL/CE. Assunto:
Cobrança  -  Perda  de  Reatores.  Relator:  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção da decisão proferida pelo
Conselho Diretor nos termos do voto do Relator.

PROC/13024/2022: Interessado: Prefeitura de Jaguaribe e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto do Relator.

PROC/13847/2022: Interessado: Prefeitura de Amontada e ENEL/CE. Assunto:
Enquadramento Tarifário. Relator: João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo provimento da reclamação nos termos
do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

PROC/15634/2022: Interessado: Arce. Assunto: Exclusão de veículos. Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu  aprovar a minuta da resolução e expedir a Resolução
Arce nº 04/2023 nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.000170/2023-00  Interessado:  Arce.  Assunto:  Avaliação  de
Desempenho – PAD 2022. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão:
O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  o  Relatório  Conclusivo  da
Avaliação  de Desempenho,  nos  moldes  proposto  pela  Comissão  Central  de
Avaliação dos Servidores da Arce - CCA nos termos do voto do Relator.

PROC/17311/2023:  Interessado:  Cegás.  Assunto:  Plano  de  Negócios

06ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

2023/2027. Relator: Conselheiro  João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu submeter o Plano Plurianual de Negócios e
de Estratégias à realização de audiência pública, no período de 14 a 23 de abril
de 2023 nos termos do voto do Relator.

PROC/11727/2022:  Interessado:  Expresso  Guanabara  LTDA.  Assunto:
Programação Operacional. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do processo
nos termos do voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

Conforme parágrafo único do artigo 10 da Lei  n° 12.789/1997, o Conselho
Diretor, por unanimidade, decidiu aprovar a indicação do nome da Senhora
Luiza Bárbara Vieira Cidrack para exercer o cargo de Diretora Executiva desta
Agência.

CORRIGENDA:

No Diário Oficial Nº 025, Série 3, Ano XV, de 03 de fevereiro de 2023, que
publicou o Extrato da Ata da 2º Reunião Ordinária do Conselho do dia 26 de
janeiro  de  2023   -  PROC/15244/2022.  Onde  se  lê:  “…  ratificar  a  decisão
proferida pelo NJI desta Agência”. Leia-se:  “… ratificar a decisão proferida pelo
NJI desta Agência, declarando insubsistente o AITp nº 161059 em desfavor da
cooperativa COOPERFAB ”.

Término: 11:30 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

José Roberto Sales de Aguiar
ASSESSOR

		2023-04-10T15:45:07-0300
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO:37090186334

		2023-04-10T15:45:26-0300
	JOSE ROBERTO SALES DE AGUIAR:63222282340